
 
Originale 

 

Comune di Varallo Pombia 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.22 

 
 
OGGETTO: 
PROROGA INCARICO DATORE DI LAVORO ART. 2 COMMA 1 LETT. B) 
D.LGS. 81/2008           
 
 
 
 

L’anno duemilaventi, il giorno ventisette, del mese di luglio, nel proprio ufficio; 
 
 
 

 

I L  S I N D AC O 

 
 
 
Richiamato il proprio precedente Decreto n. 17 del 7/5/2020 con il quale si nominava il 
Responsabile dell’Area Tecnico Ambientale Geom. Minello Carlo quale Responsabile del 
Servizio Prevenzione e protezione, per un periodo di 3 mesi dalla data  del citato decreto, 
con  attribuzione allo stesso delle funzioni di Datore di lavoro agli, effetti del D. Lgs. n. 
81/2008, per la tutela della salute e della sicurezza dei  lavoratori sul luogo del lavoro, a 
far tempo dal 7/5/2020 e per i successivi 3 mesi; 
 
VISTO il decreto legislativo 81/2008 come modificato ed integrato dal D.Lgs.106/2009;  
 
CONSIDERATO che l'art 2 comma 1 lett. b) D.Lgs, 81/2008 individua come "datore di 
lavoro il  soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto 
che, secondo il  tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la 
propria attività, ha la  responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in 
quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1 comma 2, del decreto  legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per  datore di lavoro 
si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario  non 
avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio 
avente  autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole 



amministrazioni tenendo  conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali 
viene svolta l’attività, e dotato  di autonomi poteri decisionali e di spesa. 
ln caso dl omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, 
il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo» ; 
 
 ATTESO CHE, ai sensi dell'art. 2 richiamato, nelle more della individuazione strutturale 
definitiva  dal datore di lavoro e della sicurezza tale incarico resta in capo al Sindaco nella 
sua qualità di organo di vertice dell'amministrazione;  
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 spetta al 
sindaco la nomina  dei responsabili degli uffici e dei servizi, l'attribuzione e definizione 
degli incarichi dirigenziali,  secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del 
TUEL e dai rispettivi statuti e  regolamenti comunali; 
 
 VISTA la deliberazione della G.C. n. 32 del 7/3/2018, con la quale è stato approvato l’ 
assetto strutturale e funzionale dell'Ente; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla proroga dell’incarico di datore di  lavoro ai sensi 
dell'art. 2  comma 1  lett. b) D.Lgs. 81/2008 al Responsabile dell’Area Tecnico Ambientale, 
per un ulteriore periodo con scadenza al 31/10/2020; 
 
CONSIDERATO altresì, che il dirigente, Responsabile e Datore di lavoro, conformemente 
alle  prescrizioni di cui all'art. 2 comma 1 lett. b) D.Lgs. 81/2008, deve essere dotato di 
autonomia e   poteri decisionali e di spesa;  
 
VISTO il D.Lgs. 81/2008;  
 
VISTO l'art. 50 del TUEL;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 
 
  
Di prorogare sino al 31/10/2020 la nomina di cui al proprio decreto n. 17/2020, al  
Responsabile dell’Area Tecnico Ambientale Geom. Minello Carlo quale Responsabile del 
Servizio Prevenzione e protezione, con  attribuzione allo stesso delle funzioni di Datore di 
lavoro agli, effetti del D. Lgs. n. 81/2008 per la tutela della salute e della sicurezza dei   
lavoratori sul luogo del lavoro; 
 
 
 

D I S P O N E 
 
 



 
Che il presente provvedimento venga notificato senza indugio all’interessato con 
avvertenza che il Sindaco può, sempre motivatamente, revocare l’incarico; 
 
Che il presente provvedimento sia trasmesso alla RSU; 
 
Che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella 
sezione trasparenza. 
 
Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima 
seduta. 
 
Varallo Pombia, 1/8/2020 
Prot.   8995 
 

Il Sindaco* 
Alberto Pilone 

 
____________________________ 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 

      
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente è stata notificata in data _____________________  

al Sig.        _____________________________________________________________________ 

consegnandola nelle mani di         ___________________________________________________ 

 
Varallo Pombia, lì 
 
               PER RICEVUTA                                                                          IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
__________________________________                    ___________________________________ 

Per accettazione 
 
 
Varallo Pombia, lì             
      _________________________________________ 


